

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 172
सोमवार, 21 जुलाई, 2025/30 आषाढ़, 1947, (शक)
आंध्र प्रदेश में ईएसआई अस्पताल

172. श्री मंगुटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में प्रस्तावित, निर्माणाधीन/विस्तारित और वर्तमान में कार्यशील कुल कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों की संख्या का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में ईएसआई अस्पतालों के लिए विगत पांच वर्षों में आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में प्रत्येक ईएसआई अस्पताल में स्वीकृत, भरे हुए और वर्तमान में रिक्त पदों की जिलावार संख्या कितनी है;
- (घ) विगत पांच वर्षों में आंध्र प्रदेश में प्रत्येक ईएसआई अस्पताल में कुल मरीजों की संख्या का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या मौजूदा चिकित्सा प्रौद्योगिकी और उपयोग/संचालन किए गए उपकरणों के उन्नयन के लिए ईएसआई अस्पतालों का कोई आवधिक सर्वेक्षण किया गया है और यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): आंध्र प्रदेश में प्रस्तावित, निर्माणाधीन / विस्ताराधीन और वर्तमान में संचालित/कार्यरत कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-। में दिया गया है।

(ख) से (घ): ईएसआई लाभार्थियों के लिए चिकित्सा सेवाओं का पर्याप्त प्रावधान करने के लिए, ईएसआईसी 'ऑन अकाउंट' भुगतान के तहत राज्य सरकार को समेकित निधि जारी करता है। ईएसआईसी द्वारा अलग से अस्पताल-वार निधि आबंटित नहीं की जाती है। वर्ष 2020-21 से 2024-25 के दौरान जारी और उपयोग की गई राशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	बजट (कुल आबंटित राशि)	जारी	उपयोग किया गया
2020-21	266.89	169.71	158.72
2021-22	205.77	185.19	239.45*
2022-23	162.98	146.13	121.20
2023-24	205.40	184.86	214.45*
2024-25	192.12	172.91	139.56

* व्यय को ईएसआईसी और राज्य सरकारों के बीच साझा किया जा सकता है। बजट से अधिक राशि का उपयोग राज्य के हिस्से से संबंधित है।

इसके अलावा, काकीनाडा जिले में दिनांक 09.02.2024 से एक ईएसआईसी अस्पताल को चालू कर दिया गया है। वर्ष 2024-25 के दौरान, इस अस्पताल के लिए 18.83 करोड़ रुपए खर्च किए गए हैं।

आंध्र प्रदेश में राज्य द्वारा संचालित ईएसआई अस्पतालों में स्वीकृत, भरे गए और रिक्त पदों की संख्या का विवरण **अनुबंध - II** में है। आंध्र प्रदेश के प्रत्येक ईएसआई अस्पताल में वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25 के दौरान जिला-वार मरीजों की संख्या का विवरण **अनुबंध-III** में है।

(ड): आंध्र प्रदेश राज्य सरकार के चिकित्सा सेवा विभाग ने ईएसआई अस्पतालों में मौजूदा चिकित्सा और प्रयोगशाला उपकरणों की स्थिति और कार्यक्षमता का मूल्यांकन करने के लिए विशेषज्ञ समिति का गठन किया है। समिति की सिफारिश के आधार पर, चिकित्सा सेवा विभाग ने राज्य सरकार को प्रस्ताव प्रस्तुत किया। राज्य सरकार ने प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

अनुबंध-1

‘आंध्र प्रदेश में ईएसआई अस्पताल’ के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 172 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश में प्रस्तावित, निर्माणाधीन/विस्ताराधीन और वर्तमान में कार्यरत कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों की कुल संख्या का जिला-वार व्यौरा

क्र.सं.	जिला	स्थान	टिप्पणी
1.	काकीनाडा	काकीनाडा (ईएसआईसी)	कार्यरत
2.	विशाखापट्टनम	विशाखापट्टनम	कार्यरत
3.	पूर्व गोदावरी	राजमहेंद्रवरम	कार्यरत
4.	चिनूर	तिरुपति	कार्यरत
5.	कृष्णा	विजयवाड़ा	कार्यरत
6.	गुंटूर	गुंटूर	भूमि आवंटन चरण में
7.	कुर्नूल	कुर्नूल	भूमि आवंटन चरण में
8.	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम	भूमि आवंटन चरण में
9.	श्री पोटी श्रीरामुलु (नेल्लोर)	श्री सिटि, नेल्लोर	भूमि आवंटन चरण में
10.	श्री पोटी श्रीरामुलु (नेल्लोर)	नेल्लोर	निर्माण कार्य सौंपा गया
11.	विजयनगरम	विजयनगरम	50% निर्माण पूरा हो गया
12.	विशाखापट्टनम	विशाखापट्टनम	56 % निर्माण पूरा हो गया
13.	विशाखापट्टनम	अच्युतपुरम	25% निर्माण पूरा हो गया

अनुबंध-॥

‘आंध्र प्रदेश में ईएसआई अस्पताल’ के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को श्री मंगुटा श्रीनिवासुलू रेड्डी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 172 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश के ईएसआई अस्पतालों में स्वीकृत, भरे हुए और रिक्त पदों का व्यौरा

क्र. सं.	जिला	अस्पताल का नाम	स्वीकृत पदों की संख्या	भरे हुए पद	रिक्त
1.	विशाखापट्टनम	विशाखापट्टनम	194	72	122
2.	पूर्व गोदावरी	राजमहेंद्रवरम	100	37	63
3.	तिरुपति	तिरुपति	187	60	127
4.	कृष्णा	विजयवाड़ा	159	75	84
5	काकीनाड़ा	ईएसआईसी अस्पताल काकीनाड़ा	160	29	131*

* 131 रिक्त पदों में से 93 पद ठेका-आधार पर भरे गए हैं।

‘आंध्र प्रदेश में ईएसआई अस्पताल’ के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को श्री मंगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 172 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश के प्रत्येक ईएसआई अस्पताल में वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25 के दौरान कुल मरीजों की संख्या का
जिला-वार ब्यौरा

जिला	ईएसआई अस्पताल का नाम	कुल बाह्य रोगी					कुल भर्ती रोगी				
		2020- 21	2021- 22	2022- 23	2023- 24	2024- 25	2020 -21	2021- 22	2022 -23	2023 -24	2024- 25
काकीनाडा	काकीनाडा (ईएसआईसी)*	-	-	-	-	44,906	-	-	-	-	1,838
विशाखापट्टनम	विशाखापट्टनम	51,820	64,817	69,728	64,271	80,581	6,64 7	2,656	4,93 1	4,54 3	4,176
पूर्व गोदावरी	राजमहेंद्रवरम	20,727	17,001	34,338	27,154	37,095	1,39 6	568	888	1,77 2	2,099
एनटीआर	विजयवाडा	32,657	69,785	71,846	72,456	88,253	0	0	0	0	2,123
तिरुपति	तिरुपति	19,664	27,391	35,303	41,225	58,547	532	296	2,28 2	2,41 8	4,040

*दिनांक 09.02.2024 से लागू
